
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АЛЕКСАНДРОВСК  МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

от «24» января 2019 г.         № 101 

 

 

О внесении изменений в Положение о формировании муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, утвержденное постановлением администрации 

ЗАТО Александровск от 11.12.2017 № 2330 

 

 

В целях упорядочения нормативной правовой базы ЗАТО Александровск, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о формировании 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, утвержденное постановлением администрации ЗАТО 

Александровск от 11.12.2017 № 2330. 

2. Изменения, утвержденные настоящим постановлением, применяются при 

формировании муниципального задания и расчете объема финансового 

обеспечения его выполнения начиная с муниципального задания на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию установленным 

порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

Глава ЗАТО Александровск                                                           С.М. Кауров 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E1F39B18E2BB30F99E59CB0ABDA541359C47FD0CDA60B749E4E59C4F87CB396BC811D7110D9D8B6B8EA0860DAC429DD7B0D8694AFDD85B4F7BJ9M


2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

ЗАТО Александровск 

от «24» января 2019 г. № 101 

 

Изменения в Положение о формировании муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, утвержденное постановлением администрации 

ЗАТО Александровск от 11.12.2017 № 2330 

 

 

1. Абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:  

«2.3. Муниципальное задание формируется в процессе формирования 

местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и 

утверждается не позднее 15 рабочих дней со дня доведения получателю средств 

местного бюджета лимитов бюджетных обязательств на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания в отношении:». 

2. Пункт 3.8 изложить в следующей редакции: 

«3.8. При определении базового норматива затрат в части затрат, указанных в 

пункте 3.9 настоящего Положения, применяются нормы материальных, 

технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания муниципальной 

услуги, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации 

(в том числе правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, 

осуществляющих функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности), 

межгосударственными, национальными (государственными) стандартами 

Российской Федерации, строительными нормами и правилами, санитарными 

нормами и правилами, стандартами, порядками, регламентами и паспортами 

оказания государственных и (или) муниципальных услуг в установленной сфере 

(далее - стандарты услуги). 

При отсутствии норм, выраженных в натуральных показателях, 

установленных стандартом оказания услуги, в отношении муниципальной услуги, 

оказываемой муниципальными учреждениями, нормы, выраженные в 

натуральных показателях, определяются на основе анализа и усреднения 

показателей деятельности муниципального учреждения, которое имеет 

минимальный объем затрат на оказание единицы муниципальной услуги при 

выполнении требований к качеству оказания муниципальной услуги, отраженных 

в стандарте оказания услуги (метод наиболее эффективного учреждения), либо на 

основе медианного значения по муниципальным учреждениям, оказывающим 

муниципальную услугу (медианный метод).  

Органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя в 

отношении муниципальных бюджетных и (или) автономных учреждений, 

главным распорядителем средств местного бюджета, в ведении которого 



3 

 

находятся муниципальные казенные учреждения (далее - органы, 

осуществляющие функции и полномочия учредителя), может быть применен 

иной метод, обоснованный и утвержденный локальным нормативным актом 

указанного органа. 

Затраты, указанные в пункте 3.10 настоящего Положения, устанавливаются 

по видам указанных затрат исходя из нормативов их потребления, определяемых 

на основании стандартов услуги, или на основе усреднения показателей 

деятельности муниципального учреждения, которое имеет минимальный объем 

указанных затрат на оказание единицы муниципальной услуги в установленной 

сфере, или на основе медианного значения по муниципальным учреждениям, 

оказывающим муниципальную услугу в установленной сфере деятельности, в 

соответствии с общими требованиями.». 

3. В пункте 3.9: 

3.1. В подпункте б) слова «не отнесенного к особо ценному движимому 

имуществу и» исключить; 

3.2. Подпункт в) дополнить словами «, в случае, если указанные затраты в 

соответствии с общими требованиями не включены в состав затрат, 

предусмотренных подпунктом б) настоящего пункта». 

4. В абзаце втором пункта 3.11 после слов «органа, осуществляющего 

функции и полномочия учредителя» дополнить словами «, в соответствии с 

установленными общими требованиями». 

5. В пункте 3.19: 

5.1. В подпункте а) слова «, в случаях установленных стандартами услуги» 

исключить; 

5.2. Подпункт б) изложить в следующей редакции: 

«б) затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение 

движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), 

используемого в процессе выполнения работы, с учетом срока его полезного 

использования, а также затраты на аренду указанного имущества;»; 

5.3. После подпункта б) дополнить подпунктом б.1) следующего содержания: 

«б.1) затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное 

восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, 

используемого в процессе выполнения работы (основных средств и 

нематериальных активов, амортизируемых в процессе выполнения работы), с 

учетом срока их полезного использования в случае, если указанные затраты в 

соответствии с общими требованиями не включены в состав затрат, 

предусмотренных подпунктом б) настоящего пункта;»; 

5.4. Подпункт к) изложить в следующей редакции: 

«к) затраты на оплату труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в выполнении работы, и начисления на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в 

выполнении работы, включая административно-управленческий персонал;»; 

5.5. Дополнить абзацами следующего содержания: 



4 

 

«Затраты, указанные в подпунктах б.1) и ж пункта 3.19 настоящего 

Положения, рассчитываются на основании годовой расчетной (плановой) суммы 

амортизации, которая должна начисляться по особо ценному движимому 

имуществу, используемому в процессе выполнения работы (основные средства и 

нематериальные активы, амортизируемые в процессе выполнения работы) и 

необходимому для общехозяйственных нужд (основные средства и 

нематериальные активы), исходя из срока его полезного использования, 

установленного с учетом Классификации основных средств, включаемых в 

амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1 «О Классификации основных 

средств, включаемых в амортизационные группы», и особенностей условий его 

эксплуатации (повышенная сменность и (или) агрессивность среды), 

определяемых исходя из содержания выполняемых работ. 

Затраты на аренду имущества, включенные в затраты, указанные в 

подпунктах б), д) и е) пункта 3.19 настоящего Положения, учитываются в составе 

указанных затрат в случае, если имущество, необходимое для выполнения 

государственного задания, не закреплено за муниципальным бюджетным или 

автономным учреждением на праве оперативного управления.». 

6. Пункт 3.20 изложить в следующей редакции: 

«3.20. При определении нормативных затрат на выполнение работы 

применяются показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, 

используемых для выполнения работы, по видам затрат исходя из нормативов их 

потребления, установленных нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, межгосударственными, национальными (государственными) 

стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, 

санитарными нормами и правилами, стандартами, порядками, регламентами и 

паспортами выполнения работ в установленной сфере, или на основе усреднения 

показателей деятельности  муниципального учреждения, которое имеет 

минимальный объем указанных затрат на выполнение работы в установленной 

сфере, или на основе медианного значения по муниципальным учреждениям, 

выполняющим работу в установленной сфере деятельности, в порядке, 

предусмотренном абзацем первым пункта 3.18 настоящего Положения.». 

____________________________________________________ 

 
 

consultantplus://offline/ref=B8A55D3F49BA2BE89677E50C79FF50CF2A5330680A1AB882579A15A06E15C0E4B4BD7CFB62B99004D15794B9BB0936946E277CD102B417C0hBB8O

